E eſſe

esse nos posse. IN proximos: parentes, liberos, uxores. SUPPEDITARI: Mimographus: Auarus, nisi cum moritur, recte nihil facit.

RELIN QVI hereditario iure, INEST autem &c., hoc pro Deinde subiunxit: quia dixerat, Primum in eo peccant. QV' A E ab ostentatione: ut Appius Pulcher, qui sua ambitione Ciliciam exhaustar. Agellius, locum ex Laelio expensis: Beneficium, ait, & Liberalem Cicero appellat, ita ut philosophi appellandum censem, non eum, qui beneficia feneratur, sed qui benigne facit, nulla tacita ratione ad utilitates suas redundant. Aristoteles: Ο ἐλευθερος δῶσι ταῦτα οὐ νέκα, οὐ πόθεν, οὐ δια, οὐ δοξα, οὐ δίπλωμα, οὐ αἰλύπτως. Idest: Liberalis dabit honesti causa, & recte, quibus, & quantum oportet; idq. faciet libenter, & absque molestia. SIMVLATIO: proprio utitur uocabulo, quod odium in se contineat. DELECTVS dignitatis: idest, ut dignior indigniori anteponatur. IN Q V O &c., quatuor Cicero enumerat, Mores, Amicitiam, Cognitionem, & Gratitudinem. OMNIA: quae spectanda proposuit in liberalitate. PLENQ. sapientibus, quasi dicat: cum ijs agitur, in quibus ne simulacra quidem sunt uirtutis, nedum ipsa uirtus. IN quibus, praecclare agitur, si simila uirtutis: sic tres mei ueteres libri, & unus Tertij: undecim, In quibus praecclare non agitur, sed sunt simulacra uirtutis. Vtro modo legas, sensus constat. Simulacra uirtutis: εἰδωλα. ideo, ijs qui praediti sunt, non uirtuosi, sed uirtuosorum εἰδωλα quadam sunt. FERVENTIOR: itaque tunc fortitudo non est uirtus, accedit enim ad temeritatem. Sic Plancus ad Ciceronem, Fam. lib. x. ep. 23. Feruentes latrones dixit: idest, incitatos. Vbi tamen quidam libri ueteres habent, Furentibus Graeci θεφους dicunt. BONVM unum uidentur potius attinere. ad bonum unum uidentur potius pertinere. Sic locutus de Finibus: Cum pro cessisset paullulum, & quatenus quodque se attingat, perspicere cupit.

## C I C E R O

**D**E benevolentia autem, quam quisque habeat erga nos, primum illud est in officio, ut ei plurimum tribuamus, a quo plurimum diligamur: sed benevolentiam non adolescentulorum more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius, & constantia iudicemus. Si erunt merita, ut non incunda, sed referenda sit gratia: maior quaedam cura adhibenda est. nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est. quod si ea, quae accepitis utenda, maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus: quidnam, beneficio provocati, facere debemus? an non imitari agros fertiles, qui multo plus afferrunt, quam acciperunt? et enim, si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre: quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt? nam, cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficij, alterum reddendi: demus, nec ne, in nostra potestate est; non reddere, uiro bono non licet, si modo id facere possit sine

iniuria. Acceptorum autem beneficiorum sunt electus habendi: nec dubium, quin maximo cuique plurimum debeat. in quo tam in primis, quo quisque animo, studio, benevolentia fecerit, ponderandum est. multi enim multa faciunt temeritate quadam, sine iudicio, uel modo, in omnes, uel repentina quadam, quasi uento, impetu animi incitati. quae beneficia aequae magna non sunt habenda, atque ea, quae iudicio considerate, constanti et delata sunt. sed in collocando beneficio, & in referenda gratia, si cetera paria sunt, hoc maxime officij est, ut quisque maxime opis indigeat, ita ei potissimum optulari. quod contra fit a plerisque. a quo enim plurimum sperant, etiam si ille his non eget, tamen ei potissimum inserviunt. Optime autem societas hominum, coniunctio. seruabitur, si, ut quisque erit coniunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur.

## E X P L A N A T I O

**A**DOLESCENTI VORVM more, quos Terentius ait impense cupere, consulere parum, esseq. leui sententia, Aristoteles Rhet. II. Οι νέοι ἐψητάσσονται, καὶ διπλοὶ πρὸς τὰς ἐπιβυριας, καὶ σφόδρα μεταποιοῦνται, ταχὺ δὲ πάνονται: οἱ νέοι γάρ αἱ Συνάσσονται, καὶ οὐ μετάλλας, διπλεῖς αἱ τὰς καρνεντινὰς διηγεῖται, καὶ πειναῖται. Vide & in Laelio. ARDORE quodam amoris, nam huiusmodi ardore facile amor incenditur, & deflagrat: ut ignis & stipula. Atqui diligendi leuisimae causae sunt adolescentulis, compotatio, ludus, deambulatio. leuisimae item offensarum, uerbū paulo asperius dictum. STABILITATE, & constantia: quae non potest esse, nisi in recto iudicio. & iudicium matriorem actatem requirit. INEVNTA: concilianda. Seneca autem referendas, & reddendas gratiae differentiam hanc ponit: ut referant, qui ultro, quod debent, afferunt; reddant, qui reposcuntur, qui inuiti, ubilibet, uel etiam per alium reddant. NULVM enim officium referenda gratia magis necessarium est. fatentur hoc omnes: pauci factis expriment. Isocratis hacc sunt: Οἷων σε οὐδὲν δύνεται, οὐ τρόπον οἱ θεοὶ τὰ τὰν ἀνθρώπων διοικεῖσθαι. οὐ γάρ αὐτέχερες, οὐ τε μετὰ τὰν ἀνθρώπων, οὐ τε τὰν κακῶν γίνονται τὰν σωστῶν δύτοις: οὐλλά έκάσσοις τοιεντην ἔννοιαν ἐμπινοῦσιν, οὐδὲ διάλληλων ιδιῶν ἐκάλεσα παραγίνεσθαι τοιτων. Idest: Puto te non ignorare, quo modo dei. humana administrent. non enim ipsi coram, uel prosperis, uel aduersis rebus, se conspiciendos hominibus praebeant, aut manibus contrectandos, sed eam mentem dant singulis, ut uel cladibus ultro citroq. se se afficiant, uel communes utilitates in medium afferant, mutatione officiorum. MAIORE mensura, hoc idem uide expressum concinne in prooemio libri de claris orat. Seneca ingratum eum dicit, qui beneficium reddit sine usura. HESIODVS: in lib. Eryx, καὶ οὐδέπου: cuius hi sunt uersus: